
Specifika uzavírání spotřebitelské kupní smlouvy na internetu 

Abstrakt 

 

Tématem této diplomové práce jsou specifika uzavírání kupní smlouvy se spotřebitelem 

na internetu, tedy taková specifika, která se objevují v průběhu procesu uzavírání smlouvy. Za 

cíl si klade popsat zvláštnosti, které se pojí s aspekty uzavírání tohoto typu smluv, a to ať už 

jako důsledky spotřebitelské ochrany, úpravy distančního charakteru smluv, nebo zvláštností 

internetového prostředí. Dále má za cíl najít způsoby, jakými lze tato specifika překonat, aby 

došlo k platnému uzavření kupní smlouvy. Za tímto účelem rozebírá platnou právní úpravu, 

kterou se pokouší implementovat na situace, které se s internetovým nakupováním pravidelně 

pojí, přitom poukazuje na možné odchylky v zahraničních úpravách, konkrétně v právních 

řádech Německa, Rakouska a Slovenska, v omezené míře také v právních řádech Maďarska a 

Francie. V závěru práce nabízí autorovy úvahy de lege ferenda. 

Práce vychází z teoretického vymezení smlouvy, z náležitostí procesu jejího uzavírání, 

ale i z náležitostí samotného právního jednání. Podrobně pracuje s úpravou kontraktačního 

procesu, která dostatečně nereflektuje typické způsoby vzniku smlouvy na internetu, a proto 

prochází jednotlivé fáze nakupování a snaží se určit, který úkon je nabídkou, který jejím 

přijetím a kdy dochází k uzavření smlouvy. V další části prochází specifické situace, jež se pojí 

se způsobilostí subjektů a jejich identifikací, určitostí, srozumitelností a jasností projevů vůle a 

různými formami omylu a hledá, jak je možné ověřit splnění některých náležitostí nebo zda lze 

dané situace vyřešit aplikací právní úpravy nedostatků v těchto náležitostech. Jako řešení celé 

řady problémů z těchto specifik vyplývajících se jeví informační povinnost, díky níž lze 

vyjasnit kdy dochází k uzavření smlouvy, narovnat disbalanci mezi podnikatelem a 

spotřebitelem nebo informovat spotřebitele o řádném užívání zakoupeného zboží. Závěrečná 

část se tak věnuje praktickým důsledkům informační povinnosti a způsobům, kterými je možné 

tuto povinnost splnit. 

 

Klíčová slova:  E-commerce, ochrana spotřebitele, kontraktační proces, distanční 

smlouvy, elektronické smlouvy, kupní smlouvy. 

 


